RETIFICAÇÃO 1 DO EDITAL N. 02/2021

PROCESSO SELETIVO

DOUTORADO EM GEOGRAFIA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), no uso de suas
atribuições e de acordo com as resoluções normativas N°95/CUn/2017 e Nº57/CPG/2019 da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), torna público, a retificação 1 do edital
02/PPGG/2021.

1. Alteração nas datas do cronograma

 Períodos/Datas

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 16/08/2021
(página do PPGG)

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 02/09 a 03/10

Homologação das inscrições Até 05/10
(página do PPGG)

Etapa 1: Período de avaliação dos Projetos de Pesquisa 06/10 a 21/10

Divulgação das notas desta etapa Até as 18h, do dia 25/10
(página do PPGG)

Prazo para interposição de recursos Até 24h (ou um dia útil) após
a divulgação dos resultados

Prazo para resposta dos recursos, por parte da Comissão
Examinadora

Até 48h (ou dois dias úteis)
após o recebimento dos

recursos
Etapa 2: Período de Defesa de Projetos (mediante agendamento

prévio)
03/11 a 12/11

Divulgação das notas desta etapa Até as 18h, do dia 16/11
(página do PPGG)

Prazo para interposição de recursos Até 24h (ou um dia útil) após
a divulgação dos resultados

Prazo para resposta dos recursos, por parte da Comissão
Examinadora

Até 48h (ou dois dias úteis)
após o recebimento dos

recursos
Período de validação dos candidatos das ações afirmativas A definir

Etapa 3: análise de currículos A definir

Homologação e divulgação do resultado do processo seletivo A definir

2. Alteração na documentação exigida no ato da inscrição
No item 1.3 do edital a alínea i) (Carta de um/a professor/a do Programa declarando
conformidade com a orientação do/a candidato/a em caso de aprovação no processo seletivo);
deixa de ser obrigatória para homologação da inscrição.